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Til  
minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Jacob Jensen 

 Fejø, 8. oktober 2024 

 

vedr. Fødevarekontrol for små fødevareproducenter  

 

Sammenslutningen af Danske Småøer vil endnu engang gerne takke for ministerens besøg på 
Avernakø i august og for de gode drøftelser om landbrug på småøerne. 

Et af de emner, som blev drøftet, var uhensigtsmæssigheder for små fødevareproducenter ved de 
nuværende regler for fødevarekontrol.  

På småøerne er mange bedrifter og produktionsenheder små og blandede med 
nicheproduktioner, bl.a. af livsstilsfødevareprodukter. Mange steder bruges alternative 
dyrkningsmetoder og ejerformer.  

Det er ofte en-mands eller familiedrevne virksomheder, hvor en person eller et par står for alle 
aspekter af produktionen. Fra jord til bord, bogstaveligt talt.  
Her oplever mange, at reglerne på fødevareområdet kan være uoverskuelige, og at 
fødevarekontrollen bliver en stor belastning for driften, fordi der udelukkende er fokus på at 
kontrollere og ikke på at guide. Vi ønsker, at myndighedernes fødevarekontrol også kan fungere 
som konsulent for virksomheden, som skal kunne få svar på spørgsmål og hjælp til gældende 
regler og love på området. 

De små virksomheder vil meget gerne overholde reglerne på fødevareområdet, men lige nu er de 
overladt helt til sig selv i et meget omfattende og komplekst system, og en misforståelse af en 
enkelt regel kan have store konsekvenser. 

Lovgivningen giver desuden små fødevareproducenter uforholdsmæssigt store udgifter til bl.a. 
kontrol, overvågning og diverse gebyrer fordi de helt små produktionssteder skal leve op til 
samme krav og regler, som store fødevarefabrikker.  

Det giver en uproportionel overregulering i forhold til mængden af varer, der produceres, og det 
tynger de små producenter med store investeringer i omfattende kontrol og udstyr. 

På Avernakø drøftede vi derfor muligheden for at justere lovgivningen, så den tager bedre højde 
for erhvervsmæssig fødevareproduktion på små bedrifter og at fødevarekontrollen i højere grad 
skal fungere som en hjælp til virksomheden, snarere end et benspænd. 

Vi vil fortsat gerne indgå i en dialog med ministeren om dette. 

 

Med venlig hilsen  

Kirsten Sydendal 
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